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Мажилиса Парламента 
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Ароновой И.П., Бектурганову Е.У., 
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На № ДЗ-313 от 22.12.2017 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

 На Ваш депутатский запрос, оглашенный на пленарном заседании Мажилиса 

Парламента 20 декабря 2017 года, относительно порядка выдачи разрешения 

трудовым иммигрантам, прибывшим в Республику Казахстан в качестве домашних 

работников с целью выполнения работ у физических лиц, сообщаем следующее. 

Ежегодно в Казахстан прибывает около 5 млн. иностранцев, из них более 2 

млн. регистрируются в органах внутренних дел. Более 90% составляют граждане 

стран СНГ (Узбекистана, Таджикистана, Кыргызстана).  

В целях урегулирования вопросов трудовой деятельности иностранцев  

у физических лиц в Республике Казахстан с 2014 года в законодательном порядке 

предусмотрена выдача органами внутренних дел разрешений,  

так называемых «трудовых патентов» в упрощенном порядке. 

С этого времени по отчетным данным МВД подразделениями миграционной 

службы выдано 982,5 тыс. разрешений (2014г. – 72 тыс., 2015г. – 141 тыс., 2016г. – 322 

тыс., 2017г. – 446 тыс.), в доход государства поступило 10,4 млрд. тенге (2014г. – 553 

млн., 2015г. – 1,3 млрд., 2016г. – 3,4 млрд., 2017г. – 5,1 млрд.). 

В результате принимаемых мер, в т.ч. в рамках проводимых полицией 

совместно с заинтересованными государственными и местными исполнительными 

органами рейдовых и оперативно-профилактических мероприятий («Мигрант», 

«Нелегал», «Правопорядок», «Участок» и др.) в 2017 году выявлены 109,8 тыс. 



нарушителей миграционного законодательства, из них за пределы страны 

выдворены 13,7 тыс. иностранцев.  

За осуществление трудовой деятельности без получения разрешений  

на трудоустройство к административной ответственности привлечено 12,4тыс. 

иностранцев. 

Относительно истребования у иностранцев перевода документов, 

удостоверяющих личность, на государственный язык для регистрации  

в качестве налогоплательщика. 

В Республике Казахстан делопроизводство государственных органов 

осуществляется на государственном языке, наравне с которым официально 

употребляется русский язык (ст.8 Закона «О языках в Республике Казахстан»). 

В этой связи документы предоставляемые иностранцами и лицами без 

гражданства для регистрации в качестве налогоплательщика (налоговое заявление о 

постановке на регистрационный учет с приложением нотариально засвидетельствованных 

копий документов) должны отвечать требованиям национального законодательства.  

Относительно несоблюдения сроков оказания государственной услуги 

«Регистрация налогоплательщиков». 

В настоящее время процесс присвоения индивидуального 

идентификационного номера (ИИН) автоматизирован, что позволяет осуществлять 

контроль за своевременным оказанием этой государственной услуги.  

Проведенными Комитетом государственных доходов МФ в течение  

2017 года проверками контроля качества и своевременности оказания 

государственных услуг нарушений в этой сфере не установлено. В случае 

выявления таких фактов должностные лица органов государственных доходов в 

установленном законном порядке привлекаются к дисциплинарной 

ответственности.  

 Относительно прохождения иностранцами медицинского осмотра для 

оформления. 

В соответствии с Трудовым кодексом (ст.26) при заключении трудового 

договора необходимо обязательное предоставление соответствующего 

медицинского заключения.  

В этих целях утверждена специальная форма медицинской справки (справка 

формы №086), а также требования к проведению медицинского осмотра (приказ МЗ от 

23.11.2010г. №907), на основании которой медицинские организации, имеющие 

государственную лицензию (независимо от формы собственности), оказывают данный 

вид услуг на платной основе. 

Физические лица, в том числе иностранцы, для медицинского осмотра, могут 

обращаться в любую медицинскую организацию, адреса которых размещены на 

Интернет-ресурсах Министерства здравоохранения.    

Для создания комфортных условий и удобства обслуживания режим работы 

государственных поликлиник продлен до 20.00 часов.   

Относительно укрепления штатной численности сотрудников 

миграционной службы, а также улучшения качества оказания 

государственной услуги по выдаче разрешений трудовым иммигрантам. 



Для улучшения условий населению при оказании государственной услуги 

«Выдача и продление разрешений трудовым иммигрантам» принимаются 

организационные и практические меры. 

В г.Астане начата реализация пилотного проекта «Центр миграционных 

услуг», где в одном здании организованы рабочие места для сотрудников 

миграционной, криминалистической служб ДВД г.Астаны, Государственной 

корпорации «Правительство для граждан» (с участием налоговой службы), а также для 

представителей медицинских организаций, страховых компаний и банков второго 

уровня.  

Эти меры направлены на обеспечение соблюдения принципа «одного окна», 

сокращение сроков оказания услуги с 5-7 дней до 1 рабочего дня, а также 

упрощение процесса легализации трудовых иммигрантов. Прорабатываются 

вопросы открытия аналогичных центров в других регионах страны. 

В целом вопросы материально-технического и кадрового укрепления 

подразделений миграционной службы органов внутренних дел решаются поэтапно 

с учетом возможностей республиканского бюджета.  

 

 

                       Б. Сагинтаев 

 

 
 


